
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 19/05/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 4 maggio 2011, n. 405
 
Progetto R.O.S.A. - D.G.R.n.2083/08 - Esperto in progettazione e management a supporto della Cabina
di regia nell’ambito del Progetto R.O.S.A. - Approvazione proroga contratto di collaborazione coordinata
e continuativa - Reiscrizione economie vincolate art. 93, co. 6/ter L.R. n. 28/01 e impegno di spesa -
Cap. 784025 del bilancio regionale.
 
 
 
 Il giorno 04/05/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato al Welfare,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dr.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 richiamato il proprio atto n. 232 del 04.4.2008 “Atto dirigenziale n. 01 del 12 agosto 1998 avente ad
oggetto: “L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 6 - Istituzione albo per la pubblicazione dei provvedimenti
dirigenziali” - Modifica e integrazione”;
 
 Premesso che:
- con la deliberazione Giunta Regionale n. 2083 del 04.11.2008 è stato approvato il Progetto esecutivo
R.O.S.A. - Rete Occupazione Servizi Assistenziali, nell’ambito dell’Avviso pubblico del Dipartimento Pari
Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il finanziamento di progetti pilota presentati
da Regioni, Province e Comuni, finalizzati all’emersione del lavoro sommerso nel campo del lavoro di
cura domiciliare, prevedendo, fra l’altro, l’individuazione di un esperto in project management da
affiancare alla Cabina di Regia di cui alla medesima deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008,

1



per il coordinamento e la gestione delle attività relative al Progetto R.O.S.A.;
- con atto dirigenziale n. 213 del 14.04.2009 è stato adottato l’Avviso pubblico per la selezione per n. 1
incarico di collaborazione coordinata e continuativa riguardante esperto in project management, per la
progettazione, monitoraggio e valutazione di progetti nell’ambito delle politiche per l’emersione del
lavoro non regolare e l’inclusione sociale, a supporto della Cabina di regia nell’ambito del Progetto
R.O.S.A. di cui alla predetta deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008 e all’approvazione dello
schema di contratto per il conferimento di incarico di collaborazione coordinata e continuativa;
- con atto dirigenziale n. 492 del 07.08.2009 è stata approvata la graduatoria finale di merito della
selezione pubblica di cui al predetto Avviso ed è stato attivato con il relativo contratto per il periodo di 18
mesi, decorrenti dal 25.09.2009, l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per n. 1 esperto in
progettazione e management;
- con atto dirigenziale n. 834 del 29.12.2009 di scorrimento della graduatoria di merito, a seguito delle
dimissioni volontarie dall’incarico del 1° candidato vincitore della predetta graduatoria di merito e di
rinuncia formale del 2° candidato utilmente posizionato nella medesima graduatoria di merito, è stato
attivato con il relativo contratto, per il periodo di 15 mesi, con decorrenza 04.01.2010, il conferimento
dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per n. 1 esperto in progettazione e management
al 3° candidato, utilmente posizionato nella graduatoria di merito (dr. Vito Belladonna), per il
compimento delle attività di cui al Progetto R.O.S.A.;
- il contratto per il conferimento del predetto incarico di collaborazione coordinata e continuativa aveva
scadenza 04.04.2011 e che in data 14.12.2010 il Servizio Personale e Organizzazione ha pubblicato
l’Avviso di mobilità interna temporanea n. 37/010/RM e che lo stesso ha avuto esito negativo;
- con atto dirigenziale n. 265 del 01.04.2011 si è proceduto al differimento della data conclusiva del
contratto di collaborazione coordinata e continuativa, nell’ambito del Progetto R.O.S.A., al 10.05.2011,
per una durata complessiva di mesi 16, anziché mesi 15, per l’esperto in progettazione e management
(dr. Vito Belladonna), il cui contratto ha decorrenza 04.01.2010, senza ulteriore impegno economico da
parte della Regione Puglia, restando lo stesso disciplinato dalla sua fonte originaria.
- con atto dirigenziale n. 319 del 19.04.2011, in attuazione della D.G.R. n. 584 del 24.03.2011 si è
provveduto alla rinnovazione del suddetto contratto di collaborazione coordinata e continuativa per
l’esperto in progettazione e management (dr. Vito Belladonna), a supporto della Cabina di regia di cui
alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008, per il coordinamento e la gestione delle attività
relative al Progetto R.O.S.A., senza soluzione di continuità fino alla scadenza pattuita del 10.05.2011;
 
 Considerato che:
- le attività relative al Progetto R.O.S.A. approvato con la richiamata deliberazione di Giunta Regionale
n. 2083/2008 non sono ancora definitivamente concluse e che il Dipartimento per le Pari Opportunità
con nota DPO 0002795 P-4. 25.1 del 25.02.2011 ha concesso la proroga di dodici mesi delle attività
progettuali ammesse a finanziamento a seguito dell’ “Avviso pubblico per il finanziamento di progetti
pilota finalizzati all’emersione del lavoro sommerso nel campo del lavoro di cura domiciliare” approvato
con D.M. 04.12.2007, tra cui rientra il Progetto R.O.S.A. presentato dalla Regione Puglia;
 
 Si ritiene pertanto
- di dover prorogare, per ulteriori quindici mesi, il periodo dell’attività dell’esperto in progettazione e
management (dr. Vito Belladonna), per il prosieguo dell’attività a supporto della Cabina di regia di cui
alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008, per il coordinamento e la gestione delle attività
relative al Progetto R.O.S.A., confermandone gli obiettivi e i risultati attesi;
- di procedere alla proroga, per ulteriori quindici mesi, con decorrenza 11.05.2011, del contratto di
incarico di collaborazione coordinata e continuativa per l’esperto in progettazione e management (dr.
Vito Belladonna), a supporto della Cabina di regia, per il coordinamento e la gestione delle attività
nell’ambito del Progetto R.O.S.A. di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008, già attivato

2



per effetto dell’atto dirigenziale n. 213/2009 di approvazione dell’Avviso di selezione pubblica per n. 1
esperto in progettazione e management e successivo atto dirigenziale n. 834/2009 di scorrimento della
graduatoria di merito, assegnando un importo complessivo di euro 22.333,00 di cui euro 20.833,00 a
copertura della proroga del contratto di incarico di collaborazione coordinata e continuativa per l’esperto
ed euro 1.500,00 per il rimborso delle spese per eventuali oneri assicurativi o per il rimborso di eventuali
spese di viaggio sostenute dall’esperto, connesse alle attività oggetto del predetto incarico, previa
autorizzazione del Dirigente del Servizio;
- di provvedere all’impegno della somma complessiva di euro 22.333,00, riveniente dalle economie
dichiarate vincolate, ai sensi dell’art. 93, comma 6/ter della L.R. n. 28/2001 con l’atto dirigenziale n. 701
del 09.11.2009, di cui al cofinanziamento regionale per la realizzazione delle attività connesse al
Progetto R.O.S.A., previo prelievo, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110060 delle
economie vincolate e assegnazione al capitolo di spesa originaria 784025 - U.P.B. 5.2.1 del Bilancio
regionale 2011, ai sensi dell’art. 93 comma 6/bis della L.R. n. 28/2001, di cui euro 20.833,00 per dare
copertura alla proroga del contratto di incarico di collaborazione coordinata e continuativa per n.1
esperto in progettazione e management, a supporto della Cabina di regia, per il coordinamento e la
gestione delle attività nell’ambito del Progetto R.O.S.A. di cui alla D.G.R. n. 2083/2008, già attivato per
effetto dell’atto dirigenziale n. 213/2009 di approvazione dell’Avviso di selezione pubblica per n.1
esperto in progettazione e management e successivo atto dirigenziale n. 834/2009 di scorrimento della
graduatoria di merito ed euro 1.500,00 per il rimborso delle spese per eventuali oneri assicurativi o per il
rimborso di eventuali spese di viaggio sostenute dall’esperto, connesse alle attività oggetto del predetto
incarico, previa autorizzazione del Dirigente del Servizio.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
- Bilancio: Vincolato
- Esercizio finanziario: 2011
- Reiscrizione di economie vincolate: cap. 784025 - esercizio di formazione 2006 - Gestione 2009 -
Impegno 28 - 2006 dichiarate con l’atto dirigenziale n. 701 del 09.11.2009
- U.P.B. di spesa: 5.2.1
- Capitolo di spesa: 784025
- Importo somma complessiva da prelevare di euro 22.333,00 dal capitolo 1110060/2011 ed iscrivere e
impegnare sul capitolo 784025/2011
- Importo dell’impegno: euro 20.833,00 a copertura della proroga del contratto di incarico di
collaborazione coordinata e continuativa per 1 esperto in progettazione e management, a supporto della
Cabina di regia nell’ambito del Progetto R.O.S.A. di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n.
2083/2008 ed euro 1.500,00 per il rimborso delle spese per eventuali oneri assicurativi o per il rimborso
di eventuali spese di viaggio sostenute dall’esperto, connesse alle attività oggetto del predetto incarico
- Creditore: dr. Vito Belladonna quale esperto in progettazione e management nell’ambito del Progetto
R.O.S.A. approvato con la deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008, individuato con apposita
procedura di evidenza pubblica di cui ai richiamati atti dirigenziali n. 213/2009 e n. 834/2009;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi citato
- ai sensi dell’art. 9, co. 2 della legge n. 102/2009 si attesta la compatibilità della predetta spesa con i
vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

3



Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prorogare, per ulteriori quindici mesi, con decorrenza 11.05.2011, il contratto di incarico di
collaborazione coordinata e continuativa per l’esperto in progettazione e management dr. Vito
Belladonna, a supporto della Cabina di regia, per il coordinamento e la gestione delle attività nell’ambito
del Progetto R.O.S.A. di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008, già attivato per effetto
dell’atto dirigenziale n. 213/2009 di approvazione dell’Avviso di selezione pubblica per n. 1 esperto in
progettazione e management e successivo atto dirigenziale n. 834/2009 di scorrimento della graduatoria
di merito;
 
- di approvare lo schema di proroga del contratto di incarico di collaborazione coordinata e continuativa,
allegato al presente provvedimento (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale, da utilizzare per la
formalizzazione dell’incarico;
 
- di impegnare la complessiva somma di euro 22.333,00, riveniente dalle economie dichiarate vincolate,
ai sensi dell’art. 93, comma 6/ter della L.R. n. 28/2001, con l’atto dirigenziale n. 701 del 09.11.2009, di
cui al cofinanziamento regionale per la realizzazione delle attività connesse al Progetto R.O.S.A., previo
prelievo in termini di competenza e cassa dal cap. 1110060 delle economie vincolate e assegnazione al
capitolo di spesa originaria 784025 - U.P.B. 5.2.1 - risorse vincolate del Bilancio regionale 2011, ai sensi
dell’art. 93, comma 6/bis della L.R. n. 28/2001, di cui euro 20.833,00 per dare copertura alla proroga del
contratto di incarico di collaborazione coordinata e continuativa per n.1 esperto in progettazione e
management, a supporto della Cabina di regia, per il coordinamento e la gestione delle attività
nell’ambito del Progetto R.O.S.A., di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 2083/2008, già attivato
per effetto dell’atto dirigenziale n. 213/2009 di approvazione dell’Avviso di selezione pubblica per n.1
esperto in progettazione e management e successivo atto dirigenziale n. 834/2010 di scorrimento della
graduatoria di merito ed euro 1.500,00 per il rimborso delle spese per eventuali oneri assicurativi o per il
rimborso di eventuali spese di viaggio sostenute dall’esperto, connesse alle attività oggetto del predetto
incarico, previa autorizzazione del Dirigente del Servizio;
 
- di provvedere a seguito della sottoscrizione del contratto di proroga al prosieguo delle attività svolte
dall’esperto incaricato e alla verifica del rispetto delle condizioni contrattuali definite nonché di
provvedere alle disposizioni degli emolumenti delle tranches di pagamento così come definite nel
contratto;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza e al
Servizio Personale per opportuna conoscenza.
 
 Gli adempimenti connessi al presente provvedimento sono demandati all’Ufficio Politiche per le
persone, le famiglie e le pari opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.
 
 Il presente atto, composto da n. 8 pagine, oltre a complessive n. 4 pagine dell’Allegato A, è redatto in
unico esemplare e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Servizio Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.

4



 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale
e Pari Opportunità
Dr.ssa Antonella Bisceglia

5


